REQUERIMENTO Nº      , DE 2015

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno

do Senado Federal, seja concedido Voto de Congratulações à TVE

Bahia pelos seus 30 anos, bem como seja encaminhado o referido

voto à TVE Bahia.

JUSTIFICAÇÃO

Saúdo, em nome de todos os profissionais e dirigentes, a

TVE Bahia pelos 30 anos de serviços prestados à população baiana.

Fundada em 9 de novembro de 1985, a emissora tem

cumprido o papel de levar informação de relevância e utilidade pública

para a comunidade.

Hoje, vinculada à Secretária de Educação do Estado da

Bahia, a emissora exibe uma programação local que valoriza cultura,

esporte, educação e política, mostrando que o conhecimento, o debate e

a capacidade de refletir fazem parte do papel social da TV, com excelente

qualidade de transmissão.

S
F

/
1

5
6

5
3

.
3

2
7

5
7

-
4

3

Parabenizo ainda a TVE pela capilaridade no Estado,

adquirida com a implantação de mais de 400 torres de transmissão, além

do Canal da Cidadania, que é um dos quatro canais que irão trafegar na

sua frequência. Por este valoroso canal já passaram grandes nomes do

jornalismo, educação e do entretenimento baiano, como Jorge Portugal,

Edilton Tourinho, Antonio Pastori, Denny Fingergut e Itajubá Lobo, dentre

outros.

A TVE também é expressão da baianidade, com seus

documentários sobre as manifestações artísticas, culturais e religiosas da

nossa terra, além de programas especiais sobre o dia a dia dos baianos.

Desejo sucesso hoje e sempre a esta importante emissora

em nosso Estado.

Sala das Sessões,

LÍDICE DA MATA
Senadora

S
F

/
1

5
6

5
3

.
3

2
7

5
7

-
4

3

	JUSTIFICAÇÃO
	LÍDICE DA MATA